triumphum decessere: additus triumpho honos: statuæ equestres eis rara illa ætate res in foro ponerentur priusquam
 comitia in sequebantur: annum consules rogarent, Camillus de latinis populis ad senatum rettulit atque ita
 differuit. Patres conscripti quod bello armisque in latium agendum fuit: id iam deum benignitate ac uirtute mili-
 tum ad finem uenit: caeli ad pedum asturamque sunt exercitus hostium oppida latina ossa & Antium ex uol-
 scis aut uicinis: aut recepta in deditioem praesidiis tenentur uestris: reliqua consultatio est, quoniam rebellis
 do sapientius nos sollicitant: quoniam modo perpetua pace quietos obtineamus dii immortales: ita uos potentes
 huius consilii fecerunt: ut sic latium: deinde an non sit in uestra manu posuerint: itaque pacem uobis: quod ad
 latinos attinet parate in perpetuum uel scruendo: uel ignoscendo potestis. Vultis crudeliter consulere in de-
 ditos uictosque: licet delere omne latium: uastitas inde solitudines faceret: unde sociali egregio exercitu per mul-
 ta bella magnaque saepe uicti estis, uultis exemplo maiorum augere rem romanam uictos in ciuitate accipiendo: ma-
 teria crescendi per summam gloriam suppeditat. Certe id firmissimum longe imperium est: quo obediens gaudent
 Sed maturato opus est: quicquid statuere placet: tot populos iter spem metumque suspensos animi habetis:
 & uestram itaque de eis curam quam primum absolui: & illorum animos dum expectatione stupent: seu poenae seu
 beneficio preoccupari oportet: nostrum, non fuit efficere: ut osium rerum uobis ad consulendum potestas esset:
 uestrum est decernere: quid optimum uobis reique publicae sit, principes senatus relationem consulis de sum-
 ma rerum laudate: sed cum aliorum causa alia esset: ita expediri posse consilium dicere: ut pro merito cuiusque
 statueret: si de singulis notatim referrent populis. Relatum igitur de singulis decretumque: lanuuinis ciuitas
 data sacraque sua reddita: cum eo ut aedes locumque Sospitæ lunonis consilii lanuuinis municipibus cum populo
 romano esset, Aricini nomentanisque & pedani eodem iure quo lanuuii ciuitatem accepti: Tusculanis ser-
 uata ciuitas: quam habebant: criminemque rebellionis a publica fraude in paucos auctores uersum, in neliternos
 ueteres ciues romanos: quod totiens rebellassent: grauius scruentem: & muri deiectione: & senatus inde abdu-
 ctus: iussuque trans tyberim habitare: ut eius qui est tyberim dicitur phesus esset: usque ad mille clarigatio non passum
 esset: nec priusquam aere persoluto: is qui cepisset extra uicula captum haberet. In agrum senatorum coloni mis-
 si: quibus ascriptis specie antiquae frequentiae Velitrae receperunt, Et Antium noua colonia missa: cum eo ut
 antiatibus permittiretur: si ipsi ascribi coloni uellent: naues inde longae abactae interdictionemque mare antiati
 populo est: & ciuitas data, Tyburtes praenestinique agro multati: neque ob recens tantum rebellionis commone
 cum aliis latinis crimen: sed quod tedium imperii romani cum gallis gente efferata quondam consocialissent, mille pas-
 sae: ceteris latinis populis conubia: comertiaque: & consilia iter se ademerunt, Campanis equitibus honoris causa per ho-
 quia cum latinis rebellare noluisset: fundanisque & formianis: quod per fines eorum tuta paccataque semp fu-
 isset uia: ciuitas sine suffragio data, Cumanos iussulanosque eiusdem iuris conditionisque cuius Capuam es-
 se placuit, Naues antiatium partim in naualia Romae subductae: partim incesse: rostrisque aetum sugge-
 stum: in foro extructum adornari placuit: rostraque id templum appellatum, C. Sulpicio Longo, P. Elio
 peto consulibus cum omnia non opes magis romanae: quam beneficiis parata gratia bona pace obtinerent: inter
 sidicinios auruncosque bellum ortum, Aurunci a, T. Manlio consule in deditioem accepti nihil deinde moue-
 rant: eo petendi auxilii ab romanis causa iustior fuit: sed priusquam consules ab urbe iussisset enim senatus de-
 fendi auruncos: exercitum adducerent: fama affertur auruncos oppidum deseruisse: profugatosque cum con-
 iugibus ac liberis Sueffam communiisse: quae nunc Aurunca appellata: moenia antiqua eorum urbemque a sidicinis
 deletam: Ob ea in senatus consulibus senatus: quorum cunctatione perditii socii essent: dictatorem dici iussit, Di-
 ctus est Claudius regillensis magistrum equitum, C. Claudium Hortatorem dixit, Religio inde iniecta de dictare
 & cum augures uirgo creata uideri dixissent: dictator magisterque equitum se magistratu abdicarunt, Eo an-
 no Minutia uestalis suspecta prope mundicorem in stultum simulata: deinde apud pontifices ab indice
 seruo: cum decreto eorum iussa esset sacris abstinere: familiaque in potestate habere: facto iudicio uiua sub terra
 ad portam collinam dextera uia strata defossa: fœderato campo ab incesto id ei loco nomen factum, Eodem anno
 Qu, Publius philo praetor primus de plebe: aduersante Sulpicio consule: qui negabat rationem eius se habiturum:
 est factus: senatusque cum in summis imperiis: id non obtinisset minus in praesentia intendente, Insequens annus, L.
 Papyrio Crasso: Caesone Duilio consulibus Aufonum magis nouo: quam magno bello fuit insignis: ea gens Ca-
 les urbem incolat: sidicinis finitimis arma coniunxerat: unoque filio haud sane memorabili duorum populo
 rom exercitus fusus: propinquitate urbi ad fugam prior: & in fuga ipsa tutior fuit: nec tamen omnia eius bel-
 li cura patribus: quia totiens iam sidicini aut ipsi mouerant bellum: aut mouentibus auxilium tulerant: aut ca-
 armorum fuerat, itaque omni ope anxii sunt: ut maximum ea tempestate imperatorum, M. Valerium coruinum consu-
 lem quartum, fecerant: collega additus Coruino, M. Atilius Regulus: & ne forte casu erraretur: petitum a consult-
 bus ut extra sortem Coruini ea prouincia esset, Exercitu uictore a superioribus consulibus accepto: ad Cales:
 unde bellum ortum erat: profectus: cum hostes ab superioribus certaminis memoria pauidos clamore atque
 impetu prope fudisset: moenia ipsa oppugnare est aggressus & militum quidem is erat ardor: ut iam inde cum scalis
 succedere ad muros uellent: uasurosque contenderet, Coruinus: quia id arduum factum erat: labore militum potius:
 quam periculo peragere ceptum uoluit, Itaque & aggerem: & uineas egit: turresque muros admouit, quartum usum
 forte oblata opportunitas praueuerit, Namque M. Fabius captiuus romanus: cum per negligentiam custodum festo
 die uinculis ruptis per murum iter opera romanorum a religata ad pinnam muri teste suspensus manibus se de-
 misisset: per pulcritudinem ut uino epulisque sopitos hostes aggredere: nec maiore certamine capi cum
 urbe aufones sunt: quam acie fusi erant: praeda capta gens est: praesidioque imposito Calibus: reductae Ro-
 mam legiones: consul ex senatus consulto triumphauit, & ne Atilius expertus gloriae esset: iussu ambo con-

Clariga

tio, i. per

duclionum

declatio

ut ultra

mille pas-

sus per ho-

stibus ha-

berent ro-

stra, C. sul-

picio Longo, P.

Elius cos.

Ninutia

uestalis

L. papyri

us duili

cons, M.

Vale, M.

Atili cos.

PRIMAE DECADIS

Cales fules aduersus fidicinos ducere exercitum dictatorem ante ex senatusconsulto conitorum habendorum ca dixerunt, L. Aemilius Mamecum: is magistrum equum, Qu. Publium Philonem dixi. Dictatore comitia habere: consules creati sunt, T. Veturius, Sp. Posthumius, Et si belli pars cum fidicinis restabat: came ut beneficio puenirent desiderium plebis: de colonia deducenda Cales rettulerunt: factoque senatusconsulto ut duo millia quingeni homines conscriberent: tres uiros coloniae deducendae: agroque diuidendo creauerunt Cesonem Diulium, T. Quintium, M. Fabium: nam deinde consules a ueteribus exercitu accepto ingressi hostium fines populando usque ad moenia atque urbem peruenerunt, Ibi quae ingenti exercitu comparato fidicini & ipsi pro extrema spe dimicaturi enixe uidebantur: & Samnium fama erat conciri ad bellum dictator a consulis ex auctoritate senatus dictus, P. Cornelius Ruffinus magister equum, M. Antonius, Religio deinde cessit: uitio hos creatos: magistratque se abdicauerunt: & quae pestilentia infecta est uelut omnibus eo uitio contactis auspicii: res ad interregnum rediit, Ab interregno initio per quantum demum interrege, M. Valerium Corlium, Gn. uinum creati consules, L. Cornelius iterum & Gn. Domitius tranquillius rebus gallici belli pro tu Domiti multum ualuit: ut dictatorem dici placeret dictus, M. Papyrius Crassus: & magister equum, P. Valerius publicola: a quibus cum delectus intentius: quam aduersus finitima bella habere: exploratores missi attulerunt queta omnia apud gallos esse, Samnium quoque iam alterum annum turbati nouis consiliis suspectum erat: eo ex agro fidicino exercitus romanis non est deductus, Caeterum samnites bellum Alexandri epirensis in Lucanos traxit: qui duo populi aduersus regem excursionem a praesto facientem signis collatis pugnaverunt: eo certamine superior Alexander: incertum qua fide culturus: si perinde caetera processissent: pacem cum romanis fecit, Eodem anno census actus: noui quoque ciues censu tribus pro eis addita Metia & Scaptia, Censores addiderunt, Qu. Philo, Sp. Posthumius, Romani facti accerrani lege ab, L. Papyrio praetore lata: qua ciuitas sine suffragio data, Haec eo anno domi militiae gesta, Foedus insequens annus seu imperie caeli: seu humana fraude fuit, M. Claudio Marcello, T. Valerio consulibus: Flaccum: potitumque uarie in annalibus cognomine consulibus inuenio: caeterum in eo parui refert: quod ueri sit: illud peruelim: nec omnes auctores sunt proditum falso esse: uenenis absumptos: quorum mors infamem annum pestilentia fecerit: sicut proditur: tametsi res ne cui auctorum abrogauerim fidem: exponenda est, Cum primores ciuitatis similibus morbis eodem ferme omnes euentu morerentur: ancilla quaedam ad, Qu. Fabium Maximum aedilem curule indicaturam se causam publicae pestis professa est: si ab eo sibi fides data esset: haud futurum noxae indicium, Fabius confestim rem ad consules: consules ad senatum referunt: consensuque ordinis fides iudici data, Tum patefactum muliebri fraude ciuitatem summi: matronasque ea uenena coqueret & si se sequi extemplo uelint: manifesto deprehendi posse, Secuti iudicem: & coquentes quaedam medicamenta: & recondita alia inuenerunt: quibus in forum delatis: &, xx, matronis: apud quas deprehensa erant pro uiatorem accitis: duae ex eis Cornelia ac Seruilia patriciae: utraque gestis cum ea medicamenta salubria esse contederent: ab confurante iudice biberit: iussae: ut se falsum commentum atquerent: spacio ad colloquendum sumpto cum summo populo in conspectu omnium rem ad caeteras retulissent: haud abneuntibus: & illis bibere: epoto medicamento sua metipsum fraude omnes iterierunt: comprehense extemplo earum comites magnam numerum matronarum indicauerunt: ex quibus ad, clxx, damnatae, Neque de ueneficiis ante eam diem Romae quaesitum est: prodigii ea res loco habitae: captisque magis mentibus: quam consceleratis similis uisa, Itaque memoria ex annalibus repetita in secessionibus quondam plebis clauum ab dictatore fixum alienataque discordia mentes hominum eo piaculo comotes sui fecisse, dictatorem clauum figendi causa creari placuit creatus, G. Quintilius magistrum equum, L. Valerium dixi: qui fixo clauo magistratu se abdicauerunt, Creati consules, L. Papyrius Crassus iteum, L. Plautius Venox: cuius principio anni legati ex uolsis fidicini & lucani Romam uenerunt: orantes ut in fidem acciperent: si a samnitium armis defensi essent: se sub imperio romani fideliter atque obedienter futuros, Missi tum ab senatu legati denunciatumque samnitibus: ut eorum populorum finibus uim abstinerent: ualuitque: ea legatio non tam quia pacem uolebant samnites: quia nondum parati erant ad bellum, Eodem anno priuernas bellum initum: cuius socii fundani eius: quae uacci prata diruto aedificio publicatoque solo appellata, Aduersus hunc uallantem effuse seinum norbanumque: & coranum agrum, L. Papyrius praefectus haud procul castris eius coesedit, uitrubio nec ut uallo se teneret aduersus ualidiorum hostem sana consistere mens: nec ut longius a castris dimicaret alius suppetere uix tota extra portam castrorum explicata acie: fugam magis retro: quam prolium: aut hostem expectante milite: sine consilio sine audacia depugnat: & ut leui momento nec ambiguitate uictus: ita breui: atque ipsa loci facilitate receptum in tam propinqua castra, haud aegre militem a multa caede est tutatus: nec fere quisquam in ipso certamine: pauci in turba fugae extremae: cum in castra ruerent: caeli primisque tenebris priuernum inde peritum agmie trepido: ut muris potius quam uallo sese tutarent: a priuerno Plautius alter consul: peruastatis passim agris: praedaeque abactaque in agrum fundanum exercitum inducit: ingredienti fines senatus fundanorum occurrit: negant se pro uitrubio sectaque eius secutis praecatum uenisse: sed profundano populo: quem extra culpam belli esse ipsum uitrubium indicasse cum receptaculum fugae priuernum habuerit non patriam fundanos: priuerni igitur hostes populi romani querendos persequendosque esse qui simul a fundanis ac romanis utriusque patriae imemores defecerunt, Fundanis pacem esse: & a nos romano: & gratam memoriam acceptam ciuitatis: orare se consulem: ut bellum ab innoxio populo abstineat agros: urbem corpora ipsorum: coniugumque: ac liberorum suorum in potestate populi romani esse futuraque: Collaudatis fundanis: consul litterisque Romam missis: in officio fundanos esse: ad priuernum flexit iter: prius animaduersum in eos qui capita coniurationis fuerant a consule: scribit, Clau-